¹⁵³⁴ Enquête de Philippe III sur le mode de nomination des consuls : « ... notarios suos qui causas audiebant civiles et criminales et acta conscribereant [...] et tam ipse qui loquitur quam alii prenominati conconsules ui audiebant causas una cum predictis notariis aliquando et per se aliquando civiles et criminales cogniscebant de eisdem. », cit. A. MOLINIER, « La commune de Toulouse et Philippe III », *BEC*, t. 43, 1882, p. 34. L'enregistrement des causes civiles occupe pas moins de douze notaires consulaires en 1336, cf. art. 9 des Lettres de Philippe VI de Valois : « De duodecim tabulariis causarum civilium dicte domus communis... » (éd. ORF, t. 2, *op. cit.*, 113).

¹⁵³⁵ Art. 26 : « ... sed solum notarius scribat in libro quae inter partes actitabuntur, habeat de libellos 6 d. » (éd. L.-A. BUZAIRES, *Libertés...*, *op. cit.*, p. 26-27).

¹⁵³⁶ Dép. Haute-Garonne, arr. Toulouse, can. Léguevin.

¹⁵³⁷ Art. 2 : « ... cum contingerit fieri clamorem [...] notarius dicte curie pro quolibet clamore per ipsum scribendo recipiat 1 d. tol. » (éd. C. DOUAIS, « La coutume de Merville », *NRHDFE*, t. 15, p. 603-604).

¹⁵³⁸ Art. 7 : « ... consules habere et tenere unum notarium seu scriptorem ad scribendas [...] u alias suplices scriptura... » (éd. ORF, t. 3, *op. cit.*, p. 158).

¹⁵³⁹ Art. 38 : « ... scriptores sive notarii curie [...] pro uno libello 1 d., pro singulis petitionibus 1 ob., pro singulis mandamentis 1 d. » (éd. É. BLIGNY-BONDURAND, « Les coutumes de Tarascon », *loc. cit.*, p. 57).

¹⁵⁴⁰ G. BRESSOLLES, « Études... », *loc. cit.*, p. 345 et 375.

¹⁵⁴¹ Art. 21 : « ... si causam dubitationis cognoverit iudex [...] vel notarius ad respondendum, del dilationem die sequenti, si non fuerit feriata, vel post diem proximam feriatam, sine libello, reducendo causam quam verbo tenus exposuerit acto, per notarium infrascriptum in cartulario, ut curia super responsis ferre possit sententiam, scribi faciet » (éd. M. BOUDET, *Aspres-sur-Buëch...*, *op. cit.*, p. 133).

Aignes¹⁵⁴² en 1314¹⁵⁴³, Trie en 1325¹⁵⁴⁴, Arthès en 1328¹⁵⁴⁵ et Beauvais-Sur-Tescou en 1342¹⁵⁴⁶.

Dans d'autres localités en revanche, ce travail d'audition, de rédaction et de consignation est confié à des notaires publics. Ainsi à Nice en 1229-1245, la rédaction des requêtes fait partie des actes notariés dont le tarif est réglementé. Une fois rédigées, ces dernières sont ensuite conservées par eux dans leurs cartulaires¹⁵⁴⁷ et il en est de même à Die en 1240¹⁵⁴⁸. À Avignon, encore, en 1247-1248, toutes les requêtes dont l'enjeu financier dépasse 50 sols sont rédigées par des notaires publics tandis que pour les sommes inférieures, la procédure est sans doute non écrite¹⁵⁴⁹. De même, dans le Sud-Ouest, les requêtes doivent être consignées dans le cartulaire de la cour, comme cela se fait à Auvillar en 1265¹⁵⁵⁰, de préférence par un notaire public ou, à défaut, par un jurat sachant écrire, comme à Laroque-Timbaut¹⁵⁵¹ en 1270¹⁵⁵².